De alia redemptione, ex eodem Pœnitentiali.

Qui vero psalmos non novit, et jejunare non potest, pro uno anno, quem in pane et aqua jejunare debet, det in eleemosynam pauperibus XXI solidos. Et omnes sextas ferias in pane et aqua jejunet. Et in tribus quadragesimis illius anni, quantitatem, quod sibi preparatur in cibo, vel in potu, illud aestimet quantum pretii esse possit, et medietatem illius pretii distribuit in eleemosynam pauperibus, et assidue oret Deum.

DE PRESBYTERIS [QUORUM] PRAVA EXEMPLA.

Ex concilio magno sub Ludovico rege.

Si qui presbyter vita sua negligens pravis exem-

A plis mala se suspicari permiserit, et populus ab episcopo juramento, seu banno Christianitatis constitutus infamiam ejus patefecerit, et certi accusatores criminis ejus defuerint, admoneatur primo seorsim ab episcopo, deinde sub duobus vel tribus testibus, si non emendaverit, in conventu presbyterorum episcopos eum publica increpatione admoneat. Si vero neque sic se correxit, ab officio suspendatur, usque ad dignam satisfactionem, ne populus fidelium in eo scandalum patiatur. Si autem accusatores legitimū fuerint, qui ejus crimina manifestis indiciis probare contendent, et ipse negaverit, tunc ipse cum sociis suis ejusdem ordinis VI, si valet, a crimen se expurget. Diaconus vero, si eodem crimen accusatus fuerit, semetipsum cum tribus examinet.

Diversitas culparum diversitatēm facit pœnitiarum. Nam et corporum medici diversa medicamenta componunt: ut, aliter vulnera, aliter morbum, aliter tumores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter combustiones current. Ita et spiritales medici diversis curationum generibus animalium vulnera curare debent. Sed quia haec paucorum est ad purum cuncta cognoscere, et curare, et mederi, atque ad integrum salutis statum revocare, ideo solerter admonemus doctrinam quemque sacerdotem Christi, ut non ex suo sensu, sed secundum canonum statuta, et traditiones Patrum, universa disponat, et contradictionem utriusque sexus, ætatem, personas, paupertatem, causam, statum cujusque pœnitentiam agentis, ipsumque cor pœnitentis inspiciat; et secundum haec, ut visum sibi fuerit, ut sapiens medicus, singula quæque dijudicet.

EX DICTIS BEATI HIERONYMI PRESBYTERI.

Cur canones singulis criminibus modum non praescribant.

Mensuram autem temporis in agenda pœnitentia non satis aperte præfigunt canonæ pro unoquoque crimen, ut de singulis dicant qualiter unumquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuant: quia apud Deum non tam valet mensura temporis quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum quam mortificationis vitiorum. Propter quod tempora pœnitentiae, fidei et conversione pœnitentium abbrevianda præcipiunt; et negligentia, protelanda existimant. Tamen pro quibusdam culpis modi pœnitentiae sunt impositi, juxta quos cæteræ perpendendæ sunt culpe, cum sit facile per eosdem modos vindictam et censuram canonum æstimare.